

VOKIETIJA TURĖS DAUGIAU PIRKTI IŠ ANGLŲ

Vasaitis, Jonas 1 10 62 1406 So. 57th Ave. CHICAGO 50, ILL.

DU TREČDALIAI ŽMONIJOS PRITARIA INDONEZIJOS AGRESIJOS PLANAMS

Ką galvoja likusis trečdalis, Sukarnui esą nesvarbu

MAKASSAR, Indonezija. — Prezidentas Sukarno važinėjo po Celebes salos karines bazines, kur yra sutelktos jo pagrindinės pajėgos invazijai į Olandų Naująją Gvinėją ir sakė agresingas kalbas, nesiskaitydamas su pasizadėjimams Jungtinėms Tautoms nenaudoti jėgos tarptautiniams konfliktams spręsti.

Jei olandai neužleis kolonijos geruoju, ją indonezai užims jėga, kalbėjo prezidentas Sukarno džiugaujantiesiems miniam. Jo planai užimti pritaria Azijos, Afrikos ir "socialistinės" (komunistų) valstybės, du trečdaliai pasaulio žmonių. Ką sako ir galvoja likęs trečdalis, jam esą nesvarbu. Esą įdomu, kiek žmonių ir tautų palaiko Olandiją? "Mums nerūpi tarptautinė opinija", šnekėjo Sukarno.

Atentatas prieš Sukarną

Kiek vėliau, važiuojant Sukarnui automobilių vilkstine, sprog granata, skirta Indonezijos prezidentui. Jo automobilis buvo 300 jardų nuo sprogo vietos. Atentate žuvo 3 žmonės ir 25 sužeisti.

Sukarnui buvo menkniekis paskui įtikinti indonezų, kad pasikėsintojai buvo olandų agentai. Iš tikrųjų jo salose yra daug skirtingų tautelių ir politinių grupių, kaip moslemo fanatikai, kurie nekarta yra kėsėnėsi jį nužudyti ir kurie vietomis veda partizaninį karą nuo pat nepriklausomybės paskelbimo 1947 m.

Atlydėjo JAV ambasadorius

Tarp 8 užsienio ambasadorių, atlydėjusių prezidentą Sukarną kiršinimo kalboms, buvo ir JAV atstovas Howard Jones. Po karingso Sukarno kalbos amb. Jones šūktelėjęs indoneziškai "merdeka" — laisvė.

Olandijos vyriausybė kreipėsi į valstybės departamentą, kad jis paaiškintų, ką ambasadorius turėjo galvoj. Indonezai suprato, kad Sukarno agresijos planai pritaria ir Amerika.

Sukarno nebijo lėktuvnešio

Prez. Sukarno juokėsi iš olandų planų pasiųsti lėktuvnešį "Karel Doorman" su 35 lėktuvais ginti Vakarų Gvinėją. Ką galėsiančią nuveikti lėktuvnešis, jei vieną tamsių naktį tūkstankiai mažų laivelų, pilni indonezių, pradės keltis į Vakarų Irianą (Olandų Vakarų Gvinėją)? Tegul olandai nesipriešina. Jie nelaimės, o atsakomybę už kraujingą praliejimą vistiek turėsia prisiminti, baugino olandus Indonezijos prezidentas.

Visuotinė mobilizacija

Stiprinamas nervų karą, Sukarno šeštadienį paskelbė visuotinę mobilizaciją Indonezijos rytinėse salose, arčiausia Vakarų Gvinėjos. Visi vyrai nuo 16 iki 45 metų turi stoti į šaukimą. Indonezija jau ir taip turi paruošusi 250,000 kareivių invazijai į olandų koloniją.

Izraelis nuteisė snipą

HAIFA, Izraelis. — Aaron Cohen, 53 metų, buvo sekmadienį nuteistas kaip komunistų snipas. Teismas bausmę paskelbė vėliau. Kuriai komunistų vyriausybei snipinėjo, iš teismo eigos nepaaiškėjo. Aaron Cohen yra buvęs Izraelio kairiųjų partijos Mapam pirmininkas.

IS VISO PASAULIO

Titas Albanijos nepuls

BELGRADAS, Jugoslavija. — Tito valdžios žmogus pavadino "neatsakingų žmonių darbu" tuos gandus, kurie skleidžiami apie Jugoslavijos norą užkariauti Albaniją, kai ji atsiskak Maskvos globos. Konkretiai jis suminėjo N. Y. Times užsienio politikos analisto Sulzbergerio straipsnį, kuriame buvo kalbama apie Chruščevo kurstymą užimti Albaniją.

Vokietijoje 2% bedarbių

BONA. — Palyginus su praeitais metais, bedarbių Vokietijoje padvigubėjo. Šių metų pradžioje jų užregistruota 220,000, praeitų metų pradžioje — 113,000. Dirbančiųjų Vokietijoje yra kiek daugiau kaip 20 milijonų. Aiseit, bedarbiai sudaro apie 2% dirbančiųjų, Amerikoje — beveik 7%.

Derybos dėl Britų Honduro

LONDONAS. — Anglija pasiūlė Gvatemalai užmegzti derybas dėl Britų Honduro kolonijos ateities. Gvatemala jau 20 metų reikalauja užleisti šią kaimyninę teritoriją. Angliai galvoja apie nepriklausomybės suteikimą, bet kada nors vėliau. Gvatemalos prezidentas Ydigoras bandė įpajinoti JAV. Jos žadėjusios tarpininkauti šiame ginče, Gvatemalai sutikus įruošti porą apmokomą bazių Kubos pabėgėliams ruošiantis invazijai. Amerika neigia, kad ji už tai būtų pasizadėjusi išprašyti iš Anglijos Honduro koloniją Gvatemalai.

SSSR nutupdė belgų lėktuvą

ISTANBULAS, Turkija. — Belgų keleivinis lėktuvas (prancūzų gamybos Caravelle) skrido iš Irano sostinės Teherano į Istanbulį ir jį užpuolė Sovietų naikintuvai. Pilotas apie tai pranešė per radiją. Sovietai lėktuvą su 27 žmonėmis nutupdė Eritvano aerodrome, Armenijoje. Belgų lėktuvą pažeidęs jų teritoriją.

Traukinių nelaimėjų žuvo šimtas olandų

50 keleivių sunkiai sužeista

WOERDEN, Olandija. — Tokios baisios traukinių nelaimės, kaip šį pirmadienį olandai nėra turėję. Vienas traukinys bėgo iš Roterdamo į Amsterdamą, kitas — iš Utrechto į Amsterdamą.

Esant miglai, vienas iš jų nepamatė raudonos šviesos prieš geležinkelį susikirtimo ir nestojo. Abejuose traukiniuose buvo apie 500 keleivių. Iš jų mažiausia šimtas žuvo vietoj. Iš 50 sunkiai sužeistųjų keleivių pusė yra mirties pavojų.



Visuose Amerikos viduriniuose vakaruose siautė labai blogas oras, sudaręs daug keblumų automobilistams ir pėsčiesiems. Vaizdelyje matoma Ka nasas City dalis.

KONGRESO VADAI PAS PREZ. KENNEDY

Užsienio politikos klausimai užėmė svarbiausią vietą

WASHINGTONAS, D. C. — Artėjant kongreso antrajai sesijai, prezidentas Kennedy pirmadienį sukvietė į Baltuosius rūmus abiejų partijų vadus senate ir atstovų rūmuose. Prezidentas juos supažindino su didžiosiomis užsienio politikos problemomis. Iš vidaus politikos klausimų konferencijoje buvo panagrinėta prezidento liberališkesnės prekybos, maitų programa, kuri sukels kongrese gyvius debatus.

Antradienį susirinkus Baltuosiuose rūmuose politikams pusrūmams tik demokratų vadai iš kongreso. Šiame posėdyje prezidentas smulkiau aptars savo programą ir būdus, kaip išgauti kongreso pritarimą. Kongresas susirenka šį trečiadienį. Ketvirtadienį prezidentas pasakys jame programinę kalbą, sakoma kiekvienų metų pradžioje, kongresui pradendant darbą.

Respublikonai neatsisako kritikos

Senatorius Dirksen, respublikonų vadus senate, išėjęs iš Baltųjų rūmų, kalbėjo korespondentams, kad jo partija pasiliko sau teisę kritikuoti vyriausybės užsienio politiką ir toliau. Bet iki tam tikro laiko, iki nutarimo priėmimo. Po to respublikonai remsią vyriausybės planus ir darbus, laikydamiesi principo, jog užsienio politika turi būti iškelta aukščiau partijų interesų.

CIA direktoriaus informacija

Sekmadienį prezidentas gavo vėliausią informaciją apie komunistų pasaulį ir aplamai šaltąjį karą iš naujojo centrinės žvalgybos įstaigos (CIA) direktoriaus John Mc Conne, buvusio Atominių energijos komiteto pirmininko.

Su generolu Lucius Clay, atvykusiu iš Berlyno, prezidentas išsiskyrė vieningos nuomonės apie JAV laikymąsi Berlyno pavojaus židiny. Gen. Clay yra prezidento specialiu įgalintiniu Berlyne. Clay ir valstybės sekretorius Dean Rusk paneigė kai kurių laikraščių tvirtinimą ("Washington Star"), kad jų nuomonės dėl taktikos ir planų santykiuose su komunistais Berlyne skiriasi.

Prancūzų slaptosios armijos teroristai apšaudė iš kulksvaidžių rašytojo, dramaturgo J. P. Satre namus. Jis nenukentėjo, net jo nebuvo namuose. Satre buvo anksčiau artimas komunistams intelektualas.

V. Vokietija galvoja apie derybas su SSSR

Rusams rūpi suskaldyt Vakarų

BONA. — Vakarų Vokietijos sluoksniuose prileidžiama, kad Adenauerio vyriausybė gali užmegzti tiesiogines derybas su Sovietų Sąjunga, bet vokiečiai apie derybų eigą nuolat informuotų savo sąjungininkus — Ameriką, Angliją, Prancūziją. Sovietai seniai kalbina vokiečius tiesioginėms deryboms apie Berlyną ir tautos suvienijimą, išjungiant iš derybų sąjungininkus. Tuo pat metu Sovietai šneka Amerikai ir kitiems sąjungininkams, kad tik Vokietija kenkia draugiškam sugyvenimui. Maskvos tikslas yra aiškus. Ji bijo Vakarų vienybės ir norėtų ją išardyti.

Ambasadoriaus Kroll iniciatyva

Vokiečiams nedraugiški laikraščiai Vakaruose primena Bonos ambasadoriaus Hans Kroll parodytą ta kryptim iniciatyvą Maskvoj. Jis praeitų metų lapkričio mėnesį buvo nuėjęs pas Chruščevą išdėstyti savo asmeninę nuomonę apie Berlyno problemos sprendimą. Jo nuomonė buvo skirtinga nuo Adenauerio. Tačiau kancleris jo nepašalino. Jis leido jam grįžti į Maskvą, paaiškindamas, kad ambasadorius gali rodyti iniciatyvas, tirti tarptautinių konfliktų šalinimo galimybes, bet tai nereiškia, kad vyriausybė turi pritarti kiekvienai ambasadoriaus idėjai.

Prancūzų komunistų demonstracija iširo

PARYŽIUS. — Prancūzų komunistai, nežiūrint valdžios draudimo, šeštadienį šaukė mases į demonstraciją prieš prancūzų dešiniųjų teroristų organizaciją, generolo Salano slaptąją armiją, kovojančią bombomis už Alžerijos išlaikymą prancūzų rankose.

Prieš keletą dienų prancūzų teroristai apšaudė iš automatių šautuvų komunistų partijos būstinę ir nukovė vieną jų darbuotoją. 5,000 policininkų buvo paruošti komunistų demonstracijų malšinimui. Dėl blogo oro ir baimės susirinko tik poras tūkstančių jaunų komunistų.

H. MACMILLAN ATSKRIDO DERYBOMS ŠU KANCLERIU KONRADU ADENAUERIU

Nori gauti karinių užsakymų už \$200 mil. per metus

BONA. — Anglijos ministeris pirmininkas Harold Macmillan, užsienio reikalų ministeris lordas Home ir būrys patarėjų atskrido pas kanclerį Adenauerį įvairiems pasitarimams, tarp kurių anglų armijos išlaikymas Vokietijoje užima pirmą vietą.

Molotovs grįžta į senąją tarnybą

Atstovaus SSSR tarptautinėje atominės energijos agentūroje

MASKVA. — Sovietų užsienio reikalų ministerija pranešė, kad buvęs premjeras ir užsienio reikalų ministeris Stalino laikais Vjačeslav Molotov išvyko į senąją tarnybą Vienoj, Austrijoj.

Lapkričio mėnesį, praėjus komunistų partijos suvažiavimui, kuriame Molotovs buvo iškoneveiktas, kaip nepataisomas stalinistas, jį iškviatė į Maskvą. Jis turėjo būti išmestas iš partijos narių už nusikaltimus prieš draugus komunistus. Porą mėnesių apie jį nebuvo jokių žinių. Gali būti, kad centro komitetas sprendė jo skundą ir paliko partijoj.

Vienoj jis atstovavo ir toliau atstovaus Sovietų Sąjungai tarptautinėje atominės energijos komisijoj. Trejetą metų po ginčo su Chruščevu 1957 m. jis buvo išsiųstas ambasadoriumi į satelitinę Azijos šalį, Mongoliją.

Tiria skandalą dėl atominių slėptuvių

Valstybės seimo pirmininkas J. Carlino norėjęs uždribti

NEW YORKAS. — Demokratai atstovaus New Yorko valstybės seime Mark Lane iš Manhattan iškėlė kaltinimus seimo pirmininkui respublikonui Joseph Carlino, esą jis norėjęs uždribti iš priešatomiųjų slėptuvių įstatymo.

New Yorko valstybė daugiau negu kar kitur kalbama apie viešų atominių slėptuvių statymą. Seimo pirmininkas Carlino buvo pats didžiausias čempionas. Lapkričio mėnesį buvo priimtas įstatymas, kuriuo buvo paskirta \$100,000,000 atominių slėptuvių statybai.

Būtų stačiusi Carlino kompanija

Keletą dienų kaltinimai Carlinui buvo tiriami uždaruose posėdiuose. Po jų buvo nutarta, kad seimo etikos ir elgesio komitetas pravestų tyrinėjimus viešai.

Be atstovo Mark Lane, dvi laikraštinių organizacijos kreipėsi į gubernatorių Rockefellerį, kad jis pasirūpintų šio skandalo viešu aiškinimu. Seimo pirmininkas, respublikonų vadus Nassau apskrityje Carlino, palaikęs glaudžius ryšius su Adams stovybos kompanija iš Camden, Tenn., ir jos padalinu, Lancer Industries, Inc., Mineloa, N. Y. Trys ludininkai iš šių kompanijų tvirtino, kad Carlino, toks didelis ir įtakingas politikas New Yorke, buvęs kišenėje ir turėjęs išrūpinti valstybės anų slėptuvių statybos kontraktą Lancer kompanijai. Carlino 1960 metais buvęs paskirtas šios kompanijos direktorium.

Angliai nori išgauti iš turtingo Bonos valdžios išdo \$200,000,000 per metus, bet ne veluti, o už karinius užsakymus. Angliai laiko Vokietijoje apie 50,000 kareivių. Tuoj po karo Vokietija turėjo padengti okupacinių armijų išlaidas, bet neilgai. Amerikai įsitikinę, kad Vokietija turi būti atstatyta ekonomiškai ir militariškai ant kojų, kaip tvirtčiausias Vakarų sąjungininkas Europos žemyne, anglai buvo perkaltėti, kad jie pasektų Amerikos pavyzdžiu ir išlaikytų įgulas savo lėšomis.

Laikai pamažu keičiasi. Po kelių metų Vokietija sustiprėjo ekonomiškai, išplėtė užsienio prekybą ir pradėjo dėti į šalį "juodai dienai" didesnes aukso ir užsienio valiutos atsargas, negu nugalėtojai angliai.

Reikalauti iš Vokietijos, kaip iš nepriklausomos valstybės, sąskaitų mokėjimo už armijų gulas nebegalėjo neio angliai, nei Amerikai. Angliai pradėjo pamazū gubenti savo kareivius namo. Kilus pernai aštriai Berlyno krizei, Amerika turėjo prikalbinti Angliją, kad ji gražintų išgabentus kareivius, kad jos įgulos turėtų vėl 50,000 vyrų.

Kas turi padengti išlaidas?

Anglai savo karines pajėgas atstatė iki Nato nustatyto lygio, bet mano, kad vokiečiai gali sumokėti už jų išlaikymą netiesioginiu būdu, kaip kad buvo susitarta su Amerika, kai jos aukso atsargos pradėjo plaukti į užsienį. Vokietija pažadėjo pirkti iš Amerikos ginklų ir kitų karinių reikmenų už \$700,000,000 per metus, kiek maždaug kainuoja JAV karinių įgulių išlaikymas.

Macmillanas tikisi panašaus susitarimo, išgauti iš Adenauerio pažadą, kad jo vyriausybė duotų Anglijai karinių užsakymų už \$200 mil. per metus ir tuo padėtų jai išlaikyti savo kariuomenę Vokietijoje.

JAV delegatė Church nusivylė J. Tautomis

Morališkas puvimas organizacijoje

EVANSTONAS, Ill. — JAV delegacijos Jungtinėse Tautose narė Mrs. Marguerite Stitt Church konstatavusi Amerikos prestižo ir moralinio standarto smukimą šioj pasaulio valstybių organizacijoj.

Mrs. Church yra respublikonų narys kongrese. Ji buvo paskirta į JAV 16 narių delegaciją rugsėjo 19 dieną ir išbuvo iki gruodžio 31 d. Daugiausia ji nusivylusi JT elgesiu su Pietų Afrikos delegacija — jai buvo atimta teisė kalbėti, ir JT bejėgiškumu prieš Indiją, jai užpuolus portugalų kolonijas.

Mrs. Church yra 9-ti metai kongreso užsienio politikos k-tonariu. Ji turi paruošusi komitetui pranešimą apie reformas, kuriomis ji mano sulaukyti JT nuo moralinio, politinio ir finansinio bankroto.



STASYS JUKENAS

### PASINIECIO ATSIMINIMAI

(Pabaiga)

Vasaros naktis neperdauz tamsi ir aiški matau, kad tai ne žmogus. Nors jokiomis piktosiomis ar gerosiomis dvasiomis netikejau, bet šį kartą tikrai apipylė šaltas prakaitas. Galvoju, su dvasiomis kovoti nebūsiu pajėgus. Kad nepasirodyčiau savo pavaldiniui bailiu, nutariau veikti. Surikęs nesavu balsu "Stok" ir į baidyklę paleidęs visą apkabą šovinių, vienoje rankoje su pistoletu kitoje — su elektrine lempute, šokau prie vaiduoklio. Vaiduoklis susmuko ir prasmego! Nežinau, ar dėl baimės, ar dėl kitko visai buvau pamiršęs esantį griovį, ir kad ne iš po žemių, bet iš griovio girdėjosi tas anabždesys ir kostelėjimas. Dvasiai prasmėgus nebejaudiau nei pats savęs. Laimė, kad tuo pat laiku pasigirdo griovyje rikšmas. Čia pat atsirado ir Samavičius. Matome griovyje, kamputyje, susigužusias tris moteris. Iškrapštom į viršų. Pasirodo, dvi moterys iš lenkų pusės nešėsi po prosą ir po keletą metrų medžiagos ir kitokių menkniekių. Trečioji buvo tas vaiduoklis.

Pamiškėje gyveno ir augino porą pavainikių vaikų negraži didelio ūgio lenkė Stasė Chaževskaitė. Ši mergina ir buvo toji vaiduoklė ir kontrabandininkų tarpininkė. Per apklausinėjimą paaiškėjo, kad Stasė Chaževskaitė už mažą atlyginimą atvykdavo į kapines, atsišėdavo dvi ilgokas karteles ir baltą maršką. Kai kontrabandininkai pereinavo administracijos liniją ir atsiradavo prie kapinių, tai pastaroji ant kartelių iškelavo maršką ir pati eidama giliu grioviu išbaidydavo ten buvusius slapukus — pasieniečius. Iš tos pačios Chaževskaitės su-

žinojome, kad šitokiu būdu jai pasisekė nuo kapinių atpratinti pasieniečius Golcą ir, rodos, Andrijauską. Buvo keista, kad ir Andrijauskas tų pačių vaiduoklių bijodavo, bet dėdavo dideliu drąsuoliu ir daugiausia "piadavo" Golcą. Kaltininkės buvo nubaustos, o sargybiniams ir vietos gyventojams, kurie pirmą kartą įrodinėdavo, kad kapinėse vaiduokliai naktimis vaikšto, paaiškėjo visa vaiduoklių mistika. Dar būnant Lietuvoje teko skaityti, kad ir kitur tokiais vaiduokliais kapinėse pasieniečius baidydavo, bet tai vis būdavo išaiškinami.

#### Sek voldemarininką Puodžių

— Nebeprisimenu jau metų, — sako mano pažįstamas pasieniecis, — bet jau buvau Klaipėdos krašte pasienio policijoje. Vieną vasarą gavau mėnesį atostogų. Vėlyvą vakarą autobusu atvykau į Degučius (Zarasų apskr.). Degučiuose laukė brolis. Ten pat susitikau ir policininką Vasiliauska. Po trumpo pasikalbėjimo aš nuvažiavau į tėviškę, jis nuėjo savais keliais. Ant rytojaus mano tėviškėje atsirado tas pats policininkas Vasiliauskas ir pranešė, kad tuojau prisistatysiu į Salako policijos nuovadą.

Ot, tau ir atostogos. Atvykau pailsėti, o čia iš pirmos dienos vėl į policiją. Be to, iki Salako apie 12 kilometrų. Dviratė neturiu. Keliauk pėsčias arba darbymetyje pluk arkli į Salako. Pagaliau susitariame su policininku Vasiliausku. Aš iki Degučių nueinu pėsčias, o iš ten jis man duoda savo dviratį. At-tai pastaroji ant kartelių iškelavo maršką ir pati eidama giliu grioviu išbaidydavo ten buvusius slapukus — pasieniečius. Iš tos pačios Chaževskaitės su-



Augustus Bullus, kurį jo savininkas J. C. McLean (Quincy, Ill.) pardavė už \$6,200 Springfielde surengtoje parodoje. Pirmą parodos dieną buvo parduoti 96 buliai už \$77,805.

policininkų negaliu panaudoti, nes jie apylinkės gyventojams pažįstami. Pats būdamas kaimynystėje gali pulkiai patarnauti. Siandien į Kumpolių kaimą atvažiuo voldemarininkas Stasys Puodžius. Įpareigoju dvi dieni sekti jį. Neišleisk jo iš akių ir viską iki smulkmenų susižymėk ir man pranešk".

Bandžiau aiškinti, kad neturiu civilių drabužių. Jis nesileido į kalbas ir turėjau pasakyti: "Klausau, ponas viršininke".

Važiuoju per Salako miestelį į namučius ir galvoju. Voldemarininkai reikia sekti ir juos gaudyti, jie dideli niekšai. Jie norėjo naversti vyriausybę. Kitaip aš ir nebandžiau galvoti. Taip rašė laikraščiai, taip man atrodė ir turi būti. Bet kad reikėtų net ir Puodžių sekti, man jau atrodė truputį keistoka. Žinojau, kad visa Puodžių šeima ir pats sekamas Puodžius labai padovėnė žmonės. Be to, mano tėveliai su jais geri pažįstami. Dar bar eik, landžiok po jų sodus daržus ir sek, ką jis daro ir net kurią valandą eina gulėti. Man tai jau buvo per daug. Ko gero gali dar kaimynai sugauti ir kaulus sulaužyti, ir jie bus teisūs. Sustojęs viską pargalvoju ir radau išeičių: nueiti į pašūtį, paskambinti mano tiesioginiam viršininkui ir prašyti jį, kad jis mane nuo tų pareigų atleistų. Sugalvota — padaryta. Skambinu į Klaipėdos krašto pasienio policijos valdybą. Atsiliepia sekretorius Bertulis. Išdėstau jam reikalą. Jis liepia paskambinti po valandos, nes tuo momentu nesą policijos vado. Po valandos vėl skambinu. Atsiliepė policijos vadas Stasiulis. Dėstau jam reikalą. Šis, truputį per nosį kalbėdamas, trumpai pasako: "Aš nieko apie tai nežinau. Esi atostogose ir atostogauk".

Net lenga ant širdies pasidare. Atėjęs pas nuovados viršininką ir pasakiau, kad esu atostogose, mano tiesioginis viršininkas nieko apie tai nežino ir aš neisui sekti paskui Puodžių. Nuovados viršininkas piktai į mane pažūrėjęs pasakė: "Eisi, ar neisi, bet aš pranešiu, kad tu saugojai ir sekei Puodžių"... Žinoma, aš jo neseikiau.

Tik Puodžiui išvykus iš Kumpolių kaimo, vienas Surgėdų kaimo rusas papasakojo, kad anksčiau rytą eidamas meškerioti radęs paežerėje prie Puodžių daržo miegančius du civiliais rūbais apsirėngusius vyrus, kurie buvę ginkluoti pistoletais. Jis manęs, kad tai kokie plėšikai buvo. Man buvo aišku, kad tai buvo sekliai.

Stasys Puodžius buvo Lietuvos kariuomenės majoras-topografas. 1934 m. dalyvavo vadinamame voldemarininkų sukilime. Užtai jis buvo iš kariuomenės pašalintas. Vėliau, kaip ir visi voldemarininkai, sekamas. Bolševikų išvežimo išvežė, išsislapstė, bet vokiečiai atėję suėmė kaip įkaitį ir Stuthof'o koncentracijos stovykloje nukankino.

— Šiam kartui užteks, — baigė mano pažįstamas pasieniecis.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE"

### WATERBURY, CONN.

Mirė J. Y. Tareila

Šių metų sausio 2 d. mirė Jonas Y. Tareila, gimęs 1874 m. birželio 15 d. Lietuvoje. J. Tareila į JAV atvyko 1891 m., apsigyveno Waterbury ir tuoj įsijungė į lietuvių ateivių visuomeninį gyvenimą. 1894 m. gruodžio 31 d. jis įstojo į SLA kuopą. Nuo tada jis nesiliovė rūpintis SLA reikalais. Jis nuširdžiai rėmė ir daug pasidaravo iki SLA įvedė vaikų draudimo skyrių ir vadinamuosius tautinius centus, skirtus lietuvių ateivijos kultūros reikalams.

SLA nariai, įvertindami jo darbus, 1906 m. jį išrinko SLA pirmininku. Tokiu iš eilės bene tris kartus buvo perrenkamas. Tie metai SLA gyvenime buvo savaip audringi. Ejo tarpūsavi ginčai, vieni kitų įtarinėjimai. Viso 20 metų su viršum Jonas Tareila atsidėjęs dirbo SLA.

Jam taip pat rūpėjo ir Lietuvos likimas. Daug jo buvo pasidarbuota surenkant milijoną parašų, kurie buvo įteikti Washingtono prezidentui Hardingui pripažinti Lietuvos nepriklausomybę. Nemaža jo pasidarbuota ir platinant Lietuvos paskolos laktus. Įvairių lietuvių ateivių delegacijų sąstate jis lankėsi Washingtone pas atsakingus vyriausybės atstovus Lietuvos valstybės reikalais.

J. Tareila iš profesijos buvo vaistininkas. Ta profesija jis ir vertėsi. Jo vaistinė Waterbury, Baldwin St., jau 40 metų su viršum sėkmingai gyvuoja. Paskutiniaisiais metais vaistinės reikalus tvarkė ir tvarko jo dukterė Helen E. Tareila. Antroji jo ištėkėjusi dukterė gyvena Hancock, N. Y.

J. Y. Tareilos žmona Apaloni-ja, kilusi iš Andriulių šeimos, mirė 1959 m.

J. Y. buvo nariu Waterburio lietuvių klubų, o taip šv. Juozapo parapijai priklausė. Jos kapinėse sausio 5 d. palaidotas.

1931 m., kada J. Tareila kandidavo į SLA išdininkus, spaudoje pasisakė, kad jis SLA naudo dirbęs visą laiką ir jo darbas esąs narių teigiamai įvertintas. SLA II kuopoj jis pirmininkavo daugiau kaip dešimt metų.

Tiesa, paskutiniais savo gyvenimo metais, kai senatvė rimtai užgulė ant pečių, J. Y. Tareila jau buvo pasitraukęs iš vietos lietuvių visuomenės gyvenimo, bet jo buvimą visi jautė ir jį didžioje pagarboje laikė.

Kas J. Y. Tareilos gero įnešta į SLA gyvenimą, SLA istorija visa tai gerai įvertins. Jo asmenyje Waterburio lietuvių neteko ne vien tik savo veikėjo, bet ir kruopštaus, darbštaus, sąžiningo vaistininko. Kartu su vaistine visus tuos gerus privalumus paveldėjo jo dukterė Helen. J. Vilks

### Vis dėlto pienas gerti sveika

Tūliems ekstremistams medikams paskelbus aliarmuojančių gandy, kad piene esą riebalai dauginą žmogaus kraujyje cholesterolą ir skatiną gyslių sukietėjimą, daugelis žmonių pradėjo net-pieno vengti.

Paklaustas nuomonės Dr. Joseph Molner atsakė: "Taip, aš gerju ir toliau gersiu pieną. Mano argumentai svarbiausi yra tokie: Pirma, pienas nepablogins senesnių žmonių arterijoms, kurios jau yra sukietėjęs.

bet jei jie haisis vartoje pienu, jie nebeteks kalkių (calcium) ir kitų labai svarbių piene esančių dalykų.

Kalbant apie dietą, ne tas maistas yra sveikiausias, kurs yra be riebalų, bet tas, kuriame neperdaug yra riebalų. Šiek tiek riebalų visiems yra reikalinga".

TYBININKAI, MOKSLININKAI JIE ŽINO, KAD "NAUJIEŅOS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIUS RAŠTUS.

Mes mokame **4 1/2%**

Kiekviena sąskaita ligi \$10.000.- apdrausta Federalinėje Valdžios įstaigoje: Federal Savings and Loan Insurance Corporation

ant visų taupymo sąskaitų

**5%**

ant Bonus sąskaitų

**MIDLAND SAVINGS**

and Loan Association

4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32  
Phone: CL4-4470  
August Saldukas Prezidentas

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS  
YS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 N. 69 N. Chicago 36, Ill. Tel. Wilbrook 5-3209

Crane Savings and Loan Association

B. S. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

**4 1/2%** INVESTMENT ACCOUNTS

Mokėjime nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryta.

Specialus IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvių sandėliuose ir keramtuvių parodos kambariuose buvo parodiniai pavyzdžiai parduodami su 50% nuolaida.

Miegamoji setai su vidutinėmis spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 vanilų lempos ir parankus kilimas nuo \$149.95 ir daugiau.

2 dalių sofa ir kėdė, dvijaukščiai stalai, cokolai stalas ir dvi stalo lempos su uždangomis tik už \$149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausių rūšių gazo šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

**ROOSEVELT FURNITURE CO**

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Aidara pirmad. ir ketvirt. 9-9 val., antr., treč. ir šeštadieniai nuo 9 iki 6 val. Sekmadieniai nuo 11 iki 4:30 val.

NAUJŲ METŲ PROGA

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ

ir vėl kviečia lietuvius aplankyti jos įstaigą, kuri yra viena iš įdomiausių ir taupytojų patogumui vėliausiai įrengtų taupymo įstaigų Chicagoje. Kiekvieną atsilankiusį pavaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Vaikams, atėjusiems su tėvais, duodamos dovanėlės.

Be to, kiekvienas atsilankęs turės progos laimėti puikią dovaną. Nėra reikalo būti mūsų taupytoju, kad dalyvauti šių metinių švenčių vaišėse.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖS naujai padidintas namas ir du kiemai automobiliams, sudėjus sykiu užima 290 pėdų.

Taupykite ir skolinkitės Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. — GR 6-7575

VALANDOS:

Pirmad.	nuo 12 iki 8 po piet
Antrad.	" 9 " 4 " "
Trečiad.	uždaryta visa diena
Ketvirtad.	nuo 9 iki 6 po piet
Penktad.	" 9 " 5 " "
Šeštad.	" 9 " 12:30 "

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 dienos švenčiame savo padidinto ir atnaujinto namo atidarymą. Ta proga kviečiame atsilankyti mūsų būstinėje. Svečiai bus vaišunami, o taupytojai dar gaus ir dovanėlių.

Turtas \$80,000,000.00

Pilno mėnesio dividendus mokame už pinigus, įneštus į taupymo sąskaitas prieš 16-tą mėnesio dieną.

Atsargos Fondas \$7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniai nuo 9 val. ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniai visai neatidaryti.

**STANDARD FEDERAL SAVINGS**

AND LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois  
Virginia 7-1141



# ŽIEMOS DIENA SANDUNUOSE

Lėkčiau, lėkčiau kad galėčiau, Savo karį kad turėčiau!...

Esu tikras, kad ir šių eilučių autorius būtų pakeičęs automobilį, jei šiandien tebevyntų ir pagyventų Indianos Kopoze, kurioms iš Chicagos pasiekti motoras yra patikimesnė susisiekimo priemonė, kaip paukščio sparnai.

Neapsakomai gražūs Sandūnai vasaros metu, bet nepasiduoda ir žiemai, gyvendami gražių jų dienų atsiminimais. Jau kiek ši žiema prieš pačias Kalėdas stengėsi — ir sniegu, ir ledais, vėju ir speigais perblokšti Indianos kopkalnius. Nieko nepadarė. Kelius buvo užpustę, lomas sniego privarė, ežero paplūdimius plačią ledą sušaldytų brangų volu apsupo, nuogus pastyrusius medelius iki kelių baltu šaltu patalu apklojo, bet pačių kopkalnių taip ir neįveikė. Lyg nieko nebuvo, jie ir vėl sniegą nusipustę atskleidė saulėkaltai savo balzganos smėlio šonus ir galvas atkakliai iškėlė nesijaudindami laukia, kad saulutė tik

šiek tiek ankščiau pakiltų. Be-regint jie pirmieji savo kalvų viršūnėse iškels žalius Pavasario vėliavas!

Malonu žiemos metu šiltame automobilyje pavažiuoti Dvyliktuoju plentu išilgai tikrųjų Indianos kopų, kurios prasideda tuojau į rytus nuo suodinojo Gary: Millerio kopos, Ogdeno kopos, Wilsono kopos, Kopų Akrai (Dume Acres), Johnsono kopos, Fremont vasarvietė su Indianos valstybinio kopų parku, už kurių jau ir Palanga, čiabuvių vadinama Beverly Shores, — bent trijų mylių ilgumo plačiai žinoma ir lietuvių baigiama apgyventi viena gražiausių vasarviečių, kurios įvažiavimo vartus saugo Mildažių vasarinė Lakeside Villa žiemą vasarą dieną naktį einanti Gerojo Samaritono pareigas, pakeleivį priimanti, alkaną papeninti, trokštantį pagirdanti, nuoga pridengianti, tuo atveju, jei kas išėjo maudytis, namie savo drabužius pamiršęs.

Plentu Dvyliktuoju rytų linkui važiuojant kairėje visą lai-



Aktorė Anna Kashfi, buvusi aktorius Marlon Brando žmona, Santa Monica (Calif.) teismo rūmus apleidžiant smogė savo buvusiam vyrui į veidą.

ką pro automobilio langą lyg filmas per ekraną pralenka seniai pažįstamos mielos vietos, kadaise Kopoms Gelbėti komiteto dvasios vado senatoriaus Paul H. Douglas pėdomis išvaikšioti smiltynai, išlandžioti krūmai, išlaipioti kopkalnių skardžiai, išbraidytos iki pažastų aukštais žolynais priaugusios daubos. Šiandien tos vietos monotonikos, tylios ir abejingos. Panašiai kaip ir žmonės, kurių dienos suskaitytos... Štai, pervažiuojant Burns Perkasa, iki paties ežero plačiausiame nuartame ir nulygintame, cemento lyguma paverstame didžiuliam plote, kur prieš trejus metus tebebuvo viena primityviausių džunglių, šiandien aukštyn iškilę didžiuliai pilki metalo pastatai gigantai su kaminių kaminais, iš kurių jau vietomis dūmai berūkštą. Čia jau yra Vidurvakarių Plieno kompanijos plieninė — tolimesnė Gary ekspansija į rytus... Tą ekspansiją perima ir toliau savo ruožtu neša kita daug milijoninė Betlejaus Plieno kompanija, įsikūrusi pačiose įspūdingiausiose Indianos kopose visu plotu tarp Wilsono vakaruose ir Dumes Acres rytuose. Šios kompanijos naująją statybą iš kelio visą laiką užstoje slėpė kalvos ir krūmai, bet dabar per jų viršūnes pačiame ežero krante jau dangun iškilęs didžiulis nepaprastai aukštas kaminas, aplinkui kurį matoma grupė aukštų tamsių kolosų. Kolosams galvas iš kopkalnių bekeliant, nutilo nuščiavo visi Save the Dunes komitetai, senatoriai, kongresmanai ir keturių miestų merai. "Rubl govorit — rubl molčit", sakydavo rusai. Doleris kalba — doleris tyli, sako amerikiečiai... Drang nach Osten — nuo Gary iki Michigan City! "Bus darbo, bus dolerių", lyg papugos kai kurie vietiniai net lietuviai kartoją kompanijų propagandos šūkius. Darbo ir dolerių galėjo būti gerai valiai ir tvarkai esant ir pavažinėjant dirbti į tas vietas, kaip Gary, Hammond ir East Indiana, kur gamta jau nepataisomai sugadinta. Bet kad greit niekas savo kojos prie gyvybės ir sveikatos versmų nebajeks, retai kam į galvas atėjo, nors jau dabar mylių mylios gražiausių Michigano paežerės paplūdimių apstatyta didelėmis lentomis su stambiais iš tolo matomais įdegtais užrašais "Private property. No trespassing". Trumpa ir aišku...

## LIETUVOS PASIUNTINYBĖS ŽINIOS

WASHINGTONAS, D. C. — Lietuvos atstovas gruodžio 2 d. dalyvavo Apaštališko Delegato suruoštame priėmime Vatikano valstybės sekretoriaus, kardinolo Amleto Giovanni Cicognani, garbei.

— Gruodžio 18 d. Lietuvos atstovas ir ponis O. Kajeckienė dalyvavo priėmime, kurį Valstybės Departamente buvo suruošęs departamento protokolo šefas,

keturi, o šimtai, tūkstančiai, gal milijonai, įtūžę, šniokšdami, šuoliais per kits kitą virsdami puola tą siratėjantį krantą, kuriame jokios gyvybės ženklo nematyti, tik sudužusių, užsimušusių ir druskos ar ledo stulpais pavirtusių buvusių bangų liekanos aukštu, plačiu volu visą neapmatomą paežerę nukloję... Sveiką, gaivų ir įspūdingą papūti kad ir nekviestu stichijos akcijoje liūdinku. Kad ir kiauurai veriantis, karštai šaltas vėjas be-regint paprasė iš apežerės pasi-šalinti, rasta Mildažių svetainėje svetinga nuotaika, šiluma ir malonumas su kaupu išlygino už ežero vėjo nemandagumą.

Taip, uošviai Česnos per žiemą gyvena Chicagoje, bet jaunieji Mildažiai su kokių 8 metų dukrele ir gal 6 metų sūnum čia pasilieka su tais paukščiais, kurie į šiltes kraštus neskraido, nes tik ten gera, kur mūsų nėra, o geriau kaip prie Michigano ežero nėra. Tai patvirtino abu du Mildažių vaikučiai, kurie mums besivažiniant sugrįžo iš kopkalnių rogutėmis velkini, paraudę, įšile, sveiki ir laimingi, kokių Chicagoje nemačiau. Tėvai pasakoja, kad bandė vaikus palikti Chicagoje pas savo tėvus, bet šie prašyte prašėsi atgal į savo "džiungles".

Nėra gražesnės vietos kaip Sandūnai. Išskyrus Lietuvos Saharą!

amb. Angier Biddle Duke, diplomatinė misijų šefams.

— Gruodžio 19 d. P. P. Kajeckai dalyvavo valstybės sekretoriaus ir ponio Dean Husk rengtuose diplomatinė misijų šefams pietuose Valstybės Departamente.

— Gruodžio mėnesį ir sausio mėn. pradžioje jie dalyvavo priėmimuose, kuriuos savo tautinių švenčių proga buvo surengę Centralinės Afrikos Respublikos, Tailando, Upper Volts, Nigerio ir Kamerino ambasadoriai.

— Gruodžio 13 d. Lietuvos atstovas ir p. O. Kajeckienė dalyvavo buvusio protokolo šefo vaduotojo ir ponio Conger bei ponio Hopkins jų garbei suruoštuose pietuose Sulgras klube ir vėliau, jų kvietimu, Constitution Hall simfonijos koncerte.

— Gruodžio 14 d. Lietuvos atstovas dalyvavo Etiopijos ambasadoriaus jo garbei suruoštuose priešpiečiuose.

— Gruodžio 12 d. Lietuvos atstovas dalyvavo Joint Baltic Committee surengtoje spaudos konferencijoje ir priėmime.

— Sausio mėn. 4 d. Lietuvos atstovas dalyvavo diplomatinio korpuso dekanu misijų šefams suruoštame priėmime.

— Lietuvos pasiuntinybės pastangų dėka, gruodžio 26 d., Baltimorės Lietuvių Tautinių Šokių grupė dalyvavo Christmas Pageant of Peace, Kalėdų proga, suruoštame tautinių šokių festivalyje, Lisner Auditorium, Washingtono.

— Gruodžio 30 d. p. p. Kajeckai suruošė Kalėdų eglutę Washingtono Lietuvių seštadieninės mokyklos vaikučiams ir jos mokytojams pagerbti.

— Lapkričio mėn. 10 d. mirė JAV atsargos pulkininkas, William E. Shipp, 68 metų, gyvenęs Front Royal, Va. Jis buvo JAV karo attachė Lietuvoj prieš II-jį pasaulinį karą ir rezidavo

## HOLLYWOOD, FLA.

### Balfo skyriaus susirinkimas

Balfo 141 skyriaus metinis susirinkimas įvyksta sausio mėn. 18 d. 7:30 val. vak. Little Flower Auditorium, 1813 Pierce St., Hollywood, Fla.

Susirinkimui paruoštoje darbotvarkėj numatyti šie svarbesnieji punktai: 1) Balfo Centro pranešimai ir metinė atskaita; 2) Skyriaus valdybos raportai ir metinė atskaita; 3) Tolimesnioji skyriaus veikla ir 4) Valdybos rinkimai 1962 metams.

Turime garbės pranešti, kad susirinkime dalyvaus ir platesnį pranešimą šalpos reikalu padarys Balfo pirm. kan. Dr. J. B. Končius.

Turime prisipažinti, kad Sv. Kalėdų proga nevisus savo draugus bei savo artimą mylinčius tautiečius aplankėme šelpiamųjų vardu, todėl daug geros valios tautiečių pasigendame Kalėdiniam sąrašui. Esame dėkingi tiems, kurie savo dovanėles jau įteikė, bet dar nėra pervėlu tiems, kurie dar neturėjote progos. Negalintieji susirinkime da-

lyvanti Balfo aukas ir nario mokescius galite įteikti arba pasiųsti skyriaus išdininkei J. Goodwill, 1828 Wilson St., Hollywood, Fla.; tel. WA 2-6669. Kalėdinį aukotojų sąrašą užbaigsime ir perduosime spaudai sausio mėn. 20 d., o jūsų aukas perduosime Balfo centrui.

Nuoširdžiai kviečiame visus skyriaus narius dalyvauti susirinkime. Be to, į šalpos darbą pakvieskite savo draugus.

Balfo 141 skyriaus valdyba: V. Skupeika — pirm., J. Swolkinas — vice pirm., St. Liulevičius — sekr., J. Goodwill — išd., V. Petraitiene ir J. Jauskas — nariai.

### Stickney piliečiai renka parašus

Nesenai vienas Chicago priemiestis Stickney township pagarsėjo visoje Amerikoje savo administracija, kuri buvo susitarusi pasiplėsti iš savo miestelio gyventojų apie \$250,000 įvairiomis kontraktų kombinacijomis. Tą konspiraciją išskėlė to miestelio inspektorius Robert Smith. Septyni rinkiniai pareigūnai, kurių trys yra miestelio tarybos nariai, klerkas, plentų komisisionierius ir vyr. klerkas ir Reavis aukšt. mokyklos prezidentas, patraukti į teismą, bet, remdamiesi tuo, kad kol nenusteistas, tol nekaltas, jie atsikaro pasitraukti iki teismo iš savo pareigų, kurioms yra išrinkti.

Negalėdami kitaip jų nusikratyti, patys Stickney piliečiai sudarė savo komitetą ir pradėjo rinkti 10,000 parašų įteikti kur reikia, kad tie kaltinamieji būtų priversti iš savo vietų pašalinti, teismo sprendimo nelaukiant.

**DABAR! Dividendus mokame 4 kartus į metus. Sentaupos, padėtos prieš 15-tą, gaus dividendus nuo 1-os.**

**YOUR SAVINGS EARN 4 1/2% DIVIDENDS**

Resources Over 39 Million

**Lincoln Federal**

Frank J. Kinst President

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF BERWYN  
LINCOLN CIRCLE • 6625 W. CERMAK ROAD • BERWYN, ILLINOIS  
PHONES: W. 9-1900 • ST. 2-2017

Attention: Savings Counselor. Please open my account in the amount of \$..... (min. \$25.00 for gift) in the following name(s). Send me your 45th ANNIVERSARY LINCOLN KEY CHAIN with a registered number to insure my keys against loss.

NAME \_\_\_\_\_ CITY \_\_\_\_\_ STATE \_\_\_\_\_

ADDRESS \_\_\_\_\_

Save by Mail and Gift Coupon

NAME \_\_\_\_\_

ADDRESS \_\_\_\_\_

CITY \_\_\_\_\_ STATE \_\_\_\_\_

**4 1/2% JOIN OUR STAINLESS CLUB!**

International Silver dirbtuvėse lietas puikus 5 vienėtu stalo setas bus Jums įteiktas, jei atidarysite \$100.00 ar didesnę sąskaitą, arba tokią sumą pridėsite prie dabartinės sąskaitos. Užekite pas mus ir pasiteiraukite smulkmenų!



**TURTAS VIRŠIJA \$20,000,000.00**

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:  
Pirmad. nuo 9 iki 4  
Antrd. " 9 iki 4  
Seštadieniais " 9 iki 1  
Trečiadieniais uždaryta  
Ketvirt. nuo 9 iki 8  
Penktad. " 9 iki 6

**District Savings**

AND LOAN ASSOCIATION

3180 South Halsted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

Isteigta 1897 metais.

VILTA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME.

Ar Jūs esate toks LINKSMAS? Jei ne, tai pradėkite TAUPYTI SIANDIEN!

**Mutual FEDERAL Savings**

and Loan Association

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS mokamas visoms santaupoms **4 1/4%**

2202 W. Cermak Road Chicago 8, ILL. Virginia 7-7747

Partraukime Jūsų pinigų iš kitur, jei atnešite savo banko knygtę. P pinigams padėti neriskiu važinėti. Jūs galite pasiųsti paštą. Mes apmokime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9:00 ryto iki 5 val. vakaro. Trečiadieniais nuo 9:00 ryto iki 8 val. vakaro. Seštadieniais nuo 9:00 val. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visi sustabdoma.

**INVEST IN UNIVEST**

CURRENT Dividend Rate **4 1/2%** per annum Effective April 1, 1960

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

**Universal Investment Share Account**

**UNIVERSAL SAVINGS**

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAymarket 1-3070

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



# NAUJIENOS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYMARKET 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

**Subscription Rates:**  
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.  
10 cents per copy, 10 c. on Saturday

**Dienraščio kainos:**  
Chicagoje ir priemiestuose:  
metams \$15.00  
pusei metų \$8.00  
trims mėnesiams \$4.00  
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje:  
metams \$13.00  
pusei metų \$7.00  
trims mėnesiams \$4.00  
vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose:  
metams \$16.00  
pusei metų \$8.00  
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYMARKET 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ OTISAS ATARAS KASDIEN, IŠSKYRUS SEKMADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 5 VAL. VAKARO. SEŠTADIENIAMS — IKI 12 TOS.

# APŽVALGA

## BUDELIŲ TARNAI

"Laisvė" dar vis draskosi dėl vokiečių gen. Adolfo Heusingerio, kurį Maskva apšaukė "karo kriminalistu" ir pareikalavo, kad JAV jį išduotų komunistų "teismui".  
Šią kvailą reikalavimą Washingtonas atsisakė net svarstyti. Vakarinės Vokietijos spauda, be to, parodė, kad sovietų žinių agentūra, stengdamasi apjuodinti gen. Heusingerį, padarė falsifikatą: atspausdino paveikslą, rodantį, kaip Japonijos karaviviai degina Kinijos kaimą 1932 m., ir dabar tą patį paveikslą vėl paskelbė, sakydama, kad tai vokiečiai karaviviai degina kaimą Baltarusijoje "pagal gen. Heusingerio įsakymą".  
Atidengus šitą Maskvos klaidą, jos propagandininkai prikan-do liežuvius. Bet ne Bimba!  
Jisai vis dar rėkia, kad Heusingeris esąs "budelis" ir "karo kriminalistas", ir Bimba informuoja "Laisvės" skaitytojus, kad to "budelio" mums "pagailo".

Ne, budelių mes nesigailime, tik esame priešingi mūči. Jei gen. Heusingeris yra smerktinas už tai, kad jisai tarnavo hitlerinės Vokietijos armijoje, kuri pradėjo agresijos karą, tai yra smerktina ir Sovietų Rusijos valdžia, kuri šitą Hitlerio agresiją rėmė ir net buvo iš anksto su Hitleriu slaptai susitarusi dėl pasidalinimo karo grobiniams.  
Tačiau, kaip mes jau esame nurodę, šitam kriminališkam Stalino susitarimui su Hitleriu karštai pritarė "Laisvė". Pats A. Bimba tuo viešai gėrėsi, aprašydams, kaip "Laisvės" pastogeje buvo organizuojami komunistų sukvailinti jaunuoliai ir siunčiami į Washingtoną piktetuoti prez. Rooseveltą už tai, kad jis stengėsi padėti Anglijai atsiginti nuo Hitlerio.  
Ar tai nebuvo parama Hitleriui?  
Vėliau, kai Hitleris su Stalino susipyko ir ėmė jį puliti, tai pirmasis pasidarė Bimba negeras. Tada Bimba pradėjo remti tik Stalino piktadarybes, tarp kurių viena iš bauriausių buvo "Lietuvos, Latvijos ir Estijos pavergimas, dar prieš karą slaptai sutartas tarp Hitlerio ir Stalino.  
Tai juk tikri faktai. Ar Bimba sakys, kad ne?  
O jeigu jisai ir jo artimiausi

sieji bendradarbiai pradžioje rėmė Hitlerį, paskui rėmė Stalino jų piktuose, banditiškuose darbuose, tai kas jie patys?  
Mes nė kiek neperdedame, laikydami Bimbą ir jo draugus karo kriminalistų ir budelių tarnais.

## KVAILAS PRASIMANYMAS

Vienas pasakorius "Vilnyje" anądien pasakojo:  
"Atsimename, kai (kaip) "Naujienos" ir visa nacionalistų spauda prieš kelerius metus rašė, jeigu nebus galima kitaip, tai Lietuva bus išlaisvinta atominiu karu."  
Bet, girdi, šitų metų sausio 3 d. P. Grigalius "visų nuostabai" pareiškė "Naujienų" Apžvalgoje, kad "Amerika atominio karo neprašė dėl Pabaltijo respublikų".  
Tam komunistų pasakoriui galvoje negerai, jeigu jisai "atsimena" mus rašant, kad Amerika eis į karą atominėmis bombomis išlaisvinti Pabaltijo respublikas. Nes "Naujienos" niekad to nerašė.

## 29 JAV satelitai tebeskraido

Jungtinės Valstybės praėjusiais 1961 metais paleido į erdves aplink žemę 35 satelitus. Sovietai paleido 6. Metų pabaigoje JAV 29 satelitai tebebuvo orbitoje, arba tebeskraidė aplink žemę. Iš šesių sovietinių nebebuvo nė vieno.  
Iš 1960 metais paleistų 33 satelitų šiandien tebeskraido 14. Sovietų tais metais gegužės 15 d. paleistas Sputnik IV irgi tebeskraido, bet jis "nebekalba", tuo tarpu kai 12 ar 16 Amerikos satelitų iki šiol tebetransliuoja radijo signalus.

Be tų 34 amerikoniškų ir vieno rusiško skraidančių aplink žemę satelitų, šiuo metu du amerikoniški ir du rusiški tebeskraido aplink saulę. Spėjama, kad aplink žemę šiuo metu tebeskraido apie 80 gabalų visokio lauko, atitrūkusio nuo išsautųjų satelitų, daugiausia tuščios išdeguos raketos ir kai kurios kapsulės.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

prieš švintant jam teks dumti į savo tamsiąją karalystę. Molotovo laimė, kad jisai taip pat moka "sukinėtis" — ir dėl to išliko gyvas.



Tai toks buvo Chicago gatvės vaizdas sekmadienio rytą, kai iškritusio sniego dangos storumas siekė 8 ir daugiau colių.

## ROCKFORDIEČIO PATYRIMAI LIETUVOJE

### Naujienų bendradarbio Rockforde paaiškinamasis žodis

ROCKFORD, Ill. — Mūsų miesto gyventojų daugumą sudaro skandinavai. Po jų seka italai, anglai, airiai, vokiečiai ir kitokios mažumos. Bendrai Rockforde šiuo metu yra apie 183,000 gyventojų. Jie visi, pagal savo tautybes, turi savo organizacijas, klubus, mokyklas, palaiko savo kultūrą ir papročius, o bendrai visi sudaro Rockfordo miestą, kaip to miesto piliečiai visi prisilaikydami savo miesto patvarkymų.

Darbininkai su unijų pagalba išsikovojo apmokamas atostogas nuo dviejų iki keturių savaitių, o miesto valdininkai ir darbininkai, mokytojai ir kt. tarnautojai gauna ir ilgesnes atostogas, tad daug kas vyksta tas atostogas praleisti į savo tėvų šalis. Daugiausia į savo gimtąjį kraštą keliauja švedai, norvegai, italai ir kt. Jiems niekas neklūdo, tad šimtais ir tūkstančiais jie išvažiuoja pamatyti tas vietas, kur jie patys ar jų tėvai buvo gimę, ir grįžę atgal į savo Rockfordą didžiuojasi ir džiaugiasi savo tėvų tėvynės padaryta pažanga. Daugelis senųjų vyksta pasilaidoti šalia savo tėvų, seserų-brolių ar kitokių artimųjų.

Lenkų Rockforde nedaugiau kaip lietuvių, bet ir jie už lietuvius laimingesni. Jie lengvai gali aplankyti savo gimtinę, nors ir jie tenai nuvykę randa kitokią tvarką, negu kokią jie iškeliaudami buvo palikę.

Lietuva žiauriai okupuota. Rusiškas komunizmas Lietuvą geležine uždanga nuo pasaulio atskyręs jau 20 metų kaip ten mūsų sesės ir brolius smaugia, per visą tą laiką nieko iš lietuvių į Lietuvą neleidamas. Tik tai pastaraisiais metais pradėjo po keletą įleisti, bet prieš tai ištyrė ir apuostinėję, iššnypinėję, kad būtų arba raudonas arba bent rausvas, o šiaip Amerikos lietuvių prašymų Sovietų ambasadoje Washingtono krūvos guli ir ant visų raudonų rašalu užrašyta "Niet"...

Praėjusių vasarą turėjo laimę ir du rockfordiečiai pro tą enkavedistų skrynią prajūti. Gavo visas ir kitus reikalingus dokumentus. Bet jiedu gavo, nes Maskvos atstovams čia abudu atrodė "košer", tai yra arba raudoni arba bolševikams "nepavojingi". Kaip vėliau paaiškėjo, kai ir enkavedistai laisvame krašte kaip Amerika vis dėlto neturi priemonių į žmogaus širdies gilumą įžvelgti. Vieną jie tikrai atspėjo, kito visiškai neatspėjo.

Vienas rockfordietis iškeliauvo į Lietuvą pirmiau, bet pasirodė, kad jis ten keliavo ne savo tėvo pamatyti, kuris dar tebėra gyvas, ir kitus gimines susitikti, o keliavo tik pasiimti ir į Ameriką parvežti tokios propagandinės medžiagos, kuri padėtų komunistų okupuotoje Lietuvoje padarytus žiaurumus užtisuoti, skriaudas Lietuvos žmoniems nuslėpti ir žmogūdybes, kankinimus bei ištrėmimus nu-

tylėti. Nuvažiavusj tenai raudonieji valdydino, girdė, vežiojo ir samagoną pylė, kad tik grįžęs į Rockfordą teisybės nepasakotų, jei ką per užpiltas akis ir pastebėjo ar savo ausimis nugirdo. Tas (tai) grįžęs ištikimai savo pareigą Lietuvos okupantams skriaudikams atliko!

Kiek vėliau po šio pirmojo iš Rockfordo į Lietuvą iškeliauvo antrasis Rockfordietis, kuris kaip ir kiti iš New Yorko išskrido aeroplanu ir per Belgiją ir Maskvą pasiekė Vilnių ir Kauną, ir gavo autobusu į kitas Lietuvos vietas pavažiuoti.

Šis antrasis Rockfordietis nuvykęs į Lietuvą savo blaiviomis akimis stebėjo ir savomis ausimis klausėsi ir grįžęs į Rockfordą savo papasakojimais numaskuoja pirmojo melagystes ir propagandą.

Šio Rockfordiečio papasakojimai tikrai patvirtino tai, ką seniai skelbia visi tie, kas bolševizmą gavo pergyventi ir jo nežmoniškimą pažinti. Rockfordietis skaudžiai patyrė, kokį pragarą Lietuvai atnešė tie azijatai, kurie lengvatikiams skelbėsi Lietuvai "rojų" atnešę.

Antrojo Rockfordiečio keliautojo pasakojimas, ką jis praėjusių vasarą patyrė Lietuvoje, bus pradėtas spausdinti Naujienose.

Zvalgas

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, MOKSLININKAI, VALSTYBININKAI, DVASININKAI, PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS.

## Molotovas nepašalintas

Viečeslav M. Molotov, buv. SSRS užsienio reikalų ministris ir premjeras, vėl grįžta į savo postą Vienoje (Austrijoje), kaip sovietų atstovas tarptautinėje atomo energijos agentūroje.

Pernai, 22-ame Sovietų Sąjungos partijos suvažiavime, jisai buvo visaip niekinamas už jo ilgų metų bendradarbiavimą su žmogūdžiu Stalinu, kuris išžudė milijonus žmonių ir padarė neišpasakytai daug žalos Rusijai ir jos liaudžiai. Viešai suvažiavime ir sovietų spaudoje iškoneveiktas, Molotovas patyloimis išvažiavo į Vieną, bet vėliau, susipakavęs savo daiktus, vėl išvyko į Maskvą. Buvo manoma, kad jisai turės stoti prieš partijos teismą, bus išmestas iš partijos ir nubaustas.

Bet užvakar sovietų užsienio reikalų ministerija paskelbė, kad Molotovas "niekad nebuvo iš savo pareigų pašalintas" ir kad jisai grįžta į Vieną. Tai reiškia, kad jisai nėra išmestas iš partijos ir nėra nubaustas.

Šitas faktas visai aiškinamas. Vieni sako, kad buv. užsienio reikalų ministras pasirodė esąs toks stiprus politiška, jog Chruščiovas neįstengė jo sudoroti. Kiti sako, kad Molotovo išlikimas liudija apie Chruščiovo gudrumą: palikdamas Molotovą partijoje ir dabartiniame jo, palyginti nesvarbiame poste, Chruščiovas laimi daugiau, negu kad laimėtų, jį "sulikvjuodumams". Molotovas jam nebėra pavojingas, bet gali būt jam naudingas; gali palenkti Kremliaus boso pusen užkietėjusius stalinistus, kurie dar yra išlikę Rusijoje ir kitose komunistų valdomose šalyse.

Tiesos, veikiausiai, yra tiek pirmame, tiek antrame aiškinime. Bet svarbiausia tos Kremliaus laikysenos priežastis bene bus ta, kad pats Chruščiovas neturi aiškios linijos. Vieną dieną jisai kalba vienaip, kitą dieną kitaip. Taip jisai daro užsienio politikoje, vidaus politikoje ir savo partijoje. Nikita nori pasirodyti kovotoju, "pasaulio revoliucijos" vadu ir tuo pačiu laikui jisai stengiasi įsisteikti įvairiems konservatyviškiems ir atžagareiviškiems elementams.

Rusai mėgsta kalbėti patarlėmis. Daug metų atgal, kai Amerikoje buvo labai populiarūs bolševikai, į Ameriką atvyko jų žymiausias, anot Lenino, "teoretikas", Nikolai Bucharin. Savo kalboje Chicagoje, pašiepdamas vieną garsų Europos socialistą, kuris aštriai kritikavo bolševikus, Bucharinas apie jį pasakė: "Vertitsia, kak bies pered zautrenei" (Sukinėjasi, kaip velnias prieš ankstybasias).

Tai labai tiktų Nikitai Chruščioviui apibūdinti. Nes kasgi labiau sukinėjasi, kaip Chruščiovas. Tai į vieną pusę, tai į kitą. Tai priekyn, tai atgal. Jaučia vargšas, kad

## PETRAS RUSECKAS

# Baudžiava

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

40.

Vieną naktį viena partija kuldavo, ant- ra antrą naktį. Budavo dvi rejos, kur džiaudavo. Kuldavo per visą naktį ir vakarą. Per dieną reikėdavo vėtyti. Atsistodavo ant suolo ir judindavo kretulį.

Moterys verpdavo tolkas (plonas gyjas į siūlus) kaip perkeliams, kad gyja per pirštelį galčtum išraukti. Gyja turėjo būti 30 postų. Dieną naktį verpdavo savo namuose iš savo linų ir nešdavo į dvarą išlenkti. Ten žiūrėjo, jei trūksta, — neštes namo ir vėl verpsi.

Į dvarą reikėjo duoti kiaušinių, pančių, virvių privytį. Gaidelį išperimai, vėl duosi. Papasakojo Monika Rimkienė, 56 metų. Antanas Rimkus, Tučių 1 pr. mok. mo-kytojas.

1) Kaip jau žinome, dvarininkai buvo įpareigoti nederlingais metais maitinti savo baudžiaininkus. Bet maitindavo baudžiaininkų supiltais grūdais, kurinos, badmečių perėjus, šie pastarieji turėdavo grąžinti. Tam tikslui dvaruose buvo pasatydinti grūdų sandėliai (magazinai, klėlys), į kuriuos baudžiaininkai kasmet supildavo po 9 pūdus žiemkenčių ir po 2 va-

sarinių grūdų už kiekvieną vyriškos lyties baudžiaininko asmenį. Tuos magazinus prižiūrėdavo dvarininkai ir už juos buvo atsakingi. Kiti dvarininkai, kaip matyti iš daugelių nusiskundimų, nuolat atimindavo iš valstiečių grūdus, supildavo į savo arodus ir iš čia išduodavo valstiečiams maitinimuisi savo nuožūra tiek, kiek jiems patikdavo ir kokiais patikdavo grūdais. Tačiau ir čia dažnai pasireiškėdavo blogo dvarininko valia.

## Į SUNES ISMAINYTI ISMESTAS IS LIZDO.

— Dabar, laisvoje tėvynėje, begipu gyveniti, — pradėjo senis. — Bet buvo laikai, kada beralinę duoną valgydami ir tyru vandeniu užsigerdami, žmonės sunkiausiai dirbo ir beveik nieko nuosavo neturėjo.

Mano senelis su gausia šeima gyveno vienam Zidikių pono ūky. Kai senelis susirgo ir negalėjo tinkamai baudžiavos atlikti, dvaro urėdas jį išliko išmetė. Atvažiavo iš dvaro su porinį vežimu, sukrovė visus senelio skudurus, puotelius, aplūžiusius padargus, susodino vaikus ir, nuvežęs už dešimties kilometrų, išvertė prie senos pirties, kuri riegosjo dabartinėje Bričkienės žemėje. Senelės našaros ir vaikų klyksmas nesugriaudino urėdo širdies. Į senelio vietą įleido jauną baudžiaininką.

— Mano tėvas — tėšč senis, — tuo metu tarnavo Kurše bernu. Sužinojęs apie ne-

laimę, parėjo pas tėvą. Iš Kuršo parsinešė užsidirbęs kelis rublius ir gerųjų medaus. Kadangi jis buvęs geros sveikatos ir jau subrendęs, pasiryžo savo tėvus ir visą šeimą gelbėti. Nuejęs į dvarą šiaip taip prilindo prie pono ar urėdo, išbučiuo jam kojas, atidavė Kurše pelynlus pinigų ir medų, ir gavo Petraičių sodybą, kurioje ir aš dabar gyvenu. Žinoma, pirm jo toj vietoty gyvenę baudžiaininkai kazin už ką buvę, panašiai kaip mano senelis, išmesti.

## MAINAI.

— Netoliese nuo mūsų gyvena ūkininkai. Jie čia atsiradę prieš dvi kartas. Jų senelis su broliu kaž kur pas vieną dvarininką tarnavo bernais. Prasmatnūs buvę jaunuoliai. Mūsų ponas, bemedžiavimas pas aną dvarininką, pastebėjęs tuos jaunuolius ir įsigėdęs juos turėti savo dvare.

— Mūsų šis ponas turėjęs gerą būrį puikių medžioklės šunų, o tas jo draugas gerų šunų neturėjo. Įvyko mainai. Mūsų šis pasiuntė anam du gerus medžioklės šunes, o anas jam atsuntė tuos jaunuolius. Vėliau vienas iš jų buvo apvedintas su nešėja nuo pono mergina ir apgyvendintas teoje pat sodyboje, kurioje ir dabar gyvena jo aniniai.

## NARTININKES.

Zidikių ponas, nusizūrėjęs kokią gražesnę baudžiaininkę merginą, įsakydavo

jai ateiti vakare į dvarą. Rytų peleisdavo namo. Kartdavošis tatau, kiekponui liko. O kada tokia „naktininkė“ pasijusdavo neščia, išnaudotojas surasdavo jai baudžiaininką ir liepdavo vesti.

Ponas tokiomis sąlygomis apvedintajai porai visuomet pavesdavo geresnę sodybą. Todėl merginos, nesipriešindamos, eidavo į dvarą nakčiai ir būdavo net tokios, kurios pono pasirinkimu didžiudavo si ir tarėsi būsiacijos aprūpintos geresnėmis sodybomis bei mažiau ujamos...

Papasakojo Stepanas Reivytis, gimęs apie 1856 m. ir gvv. Mežekių ap., Zidikių v., Petraičių km. Užrašė Jonas Kareckas.

## IS ČYZININKO ARCHYVO.

„Baudžiavos“ Redakcija yra gavusi įdomų čyzininko Juozo Bernoto iš Sedos v., Mazeikių aps. 1808 — 1873 m. archyva, kuri mes čia apibūdinsime ir dalinai jo turinį atpasakosime. Archyvo kalba lenkiška, o dalinai ir rusiška.

1. Knygutė, kurioje įrašyta, kada ir kiek kokių mokesčių Bernotas yra pinigais įmokėjęs, kokios mezliavos yra davę ir kokią pyliavą pylęs. Knygutė pradėta 1808 m. ir baigta 1818 m. Knygutė rašyta lenkiškai, gana gražia rašysena. Kiekvieną pamokėjimą pasirašo vis tas pats asmuo — Staniewicz. Rašysena per tuos vie- nuoliką metų beveik visai nepasikeitus, tartum rodo, jog mokesčių ėmėjo Stane-

viciaus gyvenimas buvęs ramus ir be rūpesčių. Padarysime keletą tų pamokėjimų ištraukų:

„1808 m. Juozas Bernotas čyžės 10 rub. 2 auksinu 20 skatikų (?) įmokėjo, vištas ir avizas atidavė. Liudija Stanevičius“.

„1809 m. Juozas Bernotas padūmės 3 rub. sidabru atidavė, sutarties 6 auks. 20 skatikų įmokėjo. Liudija Stanevičius“.

„1809 m. Juozas Bernotas čyžės 10 talerų 2 auks. 20 skatikų įmokėjo, vištas ir avizas atidavė. Liudija Stanevičius“.

Ir taip per visą laiką Bernotas tris kartus per metus mokėjo įvairiais pinigais padūmės, čyžių ir davinčių vištas ir avizų, o nuo 1813 m. šalia padūmių mokėjo dar ir „valdzios mokesčius“. Nuo 1809 m. taleriais jau nebemokama.

Bernoto pavadė visur įrašyta: „Bernoti“.

2. Sedos klebono kun. Stanislovo Rovbeilio (?) 1819 m. birželio 24 išduotas „ponui Juozui Bernotavičiui raštas, jog kun. S. Rovbeilis yra pasiskolinęs iš J. Bernotavičiaus 100 štukų kaltų apkapotų olandų talerių su sąlyga sugrąžinti juos šiais metais per Kalėdas drauge su šešiais nuošimčiais, jog pinigai bus grąžinti, užstatui visų savo turta, kur jis bebūtų...“

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas



DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS... 2858 W. 63rd STREET

DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3148 WEST 63rd STREET

DR. C. K. BOBELIS INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ CHIRURGIJA... 425 N. LIBERTY ST.

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON... 2434 WEST 71st STREET

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS NERVŲ, SMEGUNIŲ LIGOS, CHIRURGIJA... 2737 W. 71st STREET

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4157 ARCHER AVENUE

DR. BR. GAIZIUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3844 WEST 63rd STREET

Dr. Aldona A. Juška AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE... 2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. F. V. KAUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 1407 So. 49th Court, Cicero

DR. P. KISIELIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4938 W. 15th St., Cicero, Ill.

Dr. Emily V. KRUKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4146 SO. ARCHER AVENUE

DR. A. MACIUNAS CHIRURGAS... 2858 W. 63rd Street

DR. J. MEŠKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

DR. P. STRIMAITIS Bendra praktika ir chirurgija... 4644 So. Ashland

Dr. E. STANAT-STANAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 1951 W. IRVING PARK RD.

Jukono teritorijos šventė

Dawson City, Kanados šiaurvakarinės Jukono teritorijos sostinė, ruošiasi pirmajai metinei auksakasių šventei...

Dawson City šio šimtmečio pradžioje, dėl daugybės auksakasių supildymo, buvo išaugęs iki 40,000 gyventojų...

NAUJIENAS - SKAITYKLA RASCHEN - LIETUVIŲ TAIPŲ PERKA IR PARDUODA

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2452 WEST 59th STREET

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

DR. V. VLEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 802 WEST 31st STREET

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS... 2650 West 63rd St., Chicago 29, Ill.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381

GRADINSKAS 5 FIRMŲ vokiški radijai ir fonografai.

MOVING Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumu.

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai - Pilna apdrauda

SOPHIE BARCUS RADIOJO SEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA.

Dr. E. STANAT-STANAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Dr. E. STANAT-STANAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS



New Yorko policininkas panaudoja lazda prieš vieną Flower Fifth Avenue ligoninės streikinką.

Klaipėdos prijungimą prisiminus

Kiekvienas įvykis, ypač istorinis, beveik be kovos neatsiranda. Ginkluotomis ar kultūrinėmis priemonėmis iškovotas įvykis yra kovos padaras.

Kiekvieną tokį įvykį mes lietuviškai gyvenę išvystiję, esame įpratę paminėti. Tat, prieš 1923 d. sausio 15 d. įvykį - prijungimą Klaipėdos kr.

Mat, kai kam, ypač jauniems, dar ir dabar neiškilios priežastys Klaipėdos krašto prijungimo prie Lietuvos.

Pradžioje, atstatant Lietuvą, 1918-19 m. prijungimo padaryti nepavyko, nes tam žygiui užkirtė kelį Santarvė.

Užtat 1923 m. sausio 15 d. turėtų būti tiesiog įdeginata kiek-

vieno lietuvių, ar tai aukštaitis ar žemaitis, atminime.

TRUMPAI

Biologė Indrė Palokaitė, Deteroito universiteto asistentė, susijedavo su inž. Donatu Tijušeliu.

"Gimtosios Kalbos" 1961 m. 3 ir 4 (iš eilės 13 ir 14) numerius buvusi Kultūros Fondo Valdyba laiku nebeišleido.

Prof. Vlodo Jakubėno gaidų II sąsiuvinys yra atspausdintas. Išleido bendruomenės Kultūros Fondas.

Hotpoint fabrikuose, Chicagoje ir Ciceroje, netrukus įvyks balsavimai ar darbininkai nori unijos ar ne.

PATIKSLINIMAS

Naujienose Nr. 3, perskaiciau patalpintą žinutę, kad vykstu su savo mergaičių sėksetu į Rockefellerą.

MARY SHUSHO Pagal tėvus Jakubauskas Gv. 142 West 111 Place

Mirė 1962 m. sausio 6 d., 1:15 val. popiet, sulaukus senatvės. Gimusi Lietuvoje.

ONAS STANIONIS (pagal tėvus Kruechas) Gv. 1151 So. Mason Ave.

Mirė 1962 m. sausio 6 d., 12:10 val. popiet, sulaukus 71 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Visi a. a. Mary Shusho gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.

Nullidė lieka: Duktėrys, Zentai, Anūkai ir Gimines.

Laidotuvių Direktorius L. Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

buvau operos solistė ir nedailinavau operoje. Iš kur žvalgas gavo tokią žinią, būtų ir man labai įdomu žinoti.

FDA perspėja nevertoti bulvėms baltinti "vaistų"

Vaistų ir maisto administracija (FDA) perspėjo visus restoranus, kad nevertotų mišinio Whites, kuriuo būdavo bulvėms padaromos baltesnės ir šviežesnės. Patirta, kad tame mišinyje esąs vartojamas nuodingas chemikalas, sodium fluosilicate.



Mielas "Naujiečių" skaitytojau, atėjo ilgi nuobodūs rudens vakarai. Tuos vakarus sutrumpinti, yra geriausias būdas - skaityti knygas ir laikraščius.

Naujienų administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir tu įsigyk bent keletą tokių draugų.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Lithuanian National Democratic Club metinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 1962 m. sausio 10 d. 8 val. vak. Hollywood Inn, 2417 W. 43 St.

Mirė 1962 m. sausio 7 d., 6:30 val. rytą. Gimusi Lietuvoje. Nevarėnu valsc. Leperiskų parap. Uikui kaime.

Amerikoj išgyveno 50 metų. Paliko nullidė: vyras Pranciškus sūnus Pranciškus, teta Lucy Lukowich, švogieris Gust Lemke ir jo žmona Elizabeth, kiti gimines, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituania Avenue.

Visi a. a. Frances Limke gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.

Nullidė lieka: Vyras, sūnus, teta, švogieris ir gimines.

Laidotuvių Direktorius Antano M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

Mirė 1962 m. sausio 6 d., 12:10 val. popiet, sulaukus 71 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Mirė 1962 m. sausio 6 d., 1:15 val. popiet, sulaukus senatvės. Gimusi Lietuvoje.

Paliko nullidė: vyras Frank, sūnus Arthur, marti Jean, dvi dukterys: Lillian Widmer ir Zentas Fredric, Ruth Sehwan ir Zentas Lloyd; devyni anūkai, du pusbroliai: Petras Kulis su žmona ir Jonas Kulis; pusbroliai Adomaičiai; gimintais Vladas Kruechas su šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų; Lietuvoje liko brolis Jurgis Kruechas ir brolinė Marijona ir jų šeima.

Nullidė lieka: Vyras, sūnus, Marti, Duktėrys ir kiti gimines.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

Susivienijimo Lietuvių Namų Savininkų Bridgeporte metinis susirinkimas įvyks antradienį, sausio 9 d., Chicago Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 val. vakarą.

Utenos Apskritis Dr. Klubo metinis susirinkimas įvyks antradienį, sausio 9 d., 8 valandą vakarą.

Lietuvių Moterų Draugijos Apšviesto metinis susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 7:30 valandą vakarą. Sandaros svetainėje, 840 W. 33 St.

Rose Didžgalvis, rašt. Skaitykite ir platinkite "NAUJIENAS"

LOVEIKIS Tiliagrama ir Višas Pasaulio Dalis KVIETKININKAS

GUZAUSKU SEVERLY HILLS GELINYČIA GELES VISGOMS PROGOMS

GELININKAS (PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandėje gražiausias gėles ir vainikėlius, arčiau papuošimui ir sezoninės kapams gėles.

PETKUS TEVAS IR SŪNUS. MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71 Street

Laidotuvių Direktorius MAŽEIKAS & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorius Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: Yards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

PETRAS P. GURSKIS 718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIUNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: Lafayette 3-3572



### IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

#### Pagalba užpildant savo pajamų mokesčių formas

Chicago apygardos mokesčių įstaiga praneša, kad mokesčių mokėtojams palengvinti užpildyti savo formas nuo sausio 29 d. iki balandžio 16 d. teikiama pagalba visose mokesčių įstaigose. Tačiau mokėtojas privalo pats užpildyti savo formą kiek tik galima daugiau, ir pagalbos kreiptis tik dėl tų punktų, kurių pats nebegali suprasti. Mokesčių įstaiga jaučianti, kad daugumas mokėtojų gali patys formas užpildyti, įsiskaitydami pačiose formose arba instrukcijų knygelėse. Geriausia telefonuoti ir paklausti, kas

#### Kas privalo pildyti mokesčių formas?

Chicago apygardos mokesčių įstaiga (Internal Revenue Service) perspėja, kad kiekvienas Jungt. Valstybių gyventojas, net ir paaukliai, jei tik 1961 metais turėjo pajamų \$600 ar daugiau, privalo užpildyti pajamų mokesčių formas ir sumokėti savo pajamų mokesčius. Verslininkai (self-employed) privalo pildyti formas ir sumokėti mokesčius, jei jų grynos pajamos siekė \$400 ar daugiau.

Jei mokėtojai suėjo 65 metų amžiaus prieš 1962 m. sausio 1 dieną, tai jis nebeprivalo pildyti formos, jei jo metinės pajamos nesiekė \$1,200, pranešė mokesčių įstaigos direktorius Harold All. Jis pridūrė, kad tuo atveju, jei iš tokio 65 metų buvo iš jo pajamų atskaičiuoti mokesčiai, tai jis turi užpildyti formą, kad galėtų gauti atgal jam atskaičytą mokesčių sumą.

Mokėtojai, kurie turi neišskaitytą mokesčių užpildymo, gali gauti knygelę No. 5017 — "Filing Your Tax Return", tik reikia parašyti Internal Revenue Office, P. O. Box 9177, Chicago 90, Ill.

#### Elektros lemputės nemokamai

Commonwealth Edison kompanija praneša, kad nuo šio vasario 1 d. gyventojai galės gauti

### NEW LIFE DELICATESSEN

Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.  
3146 SO. HALSTED STREET  
Victory 2-7666.  
Jonas Grinius, savininkas

Lietuvių Apraudos Agentūra įsteigta 1924 m.  
K. J. MACKE & CO.  
2549 W. 71st Street.  
Tel. PR 6-3140.

Apraudžiam namus, baldus, prekes, tavernas, automobilius ir kitus įvairius vertingus daiktus; asmeniška ataskomybė ir gyvybė. Reikalui esant, apraudos mokesčius galėtume paskirstyti net 7 mėnesiams. Kviečiame pasinaudoti mūsų ilgu metų patyrimu apraudos reikaluose.

### Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50 Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, vaistų bei maisto produktų iš Anglijos ir iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliauskienė. (Sk.)

### KVIEČIAME PRADĖTI TAUPYTI PAS MUS

5 1/4% MOKAME UZ BONŲ TAUPMENAS  
Indėliai aprausti iki \$10,000 per federalinės valdžios agentūrą  
Kas du mėnesius duodamos vis naujos dovanos taupytojams.



**ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.**  
1447 SO. 49th St., Cicero 50, Ill.  
JUOZAS F. GRIBAUŠKAS, sekretorius.  
Tel. Bishop 2-1397.

### KAM PERMOKĖTI

ir būti nepatenkintu, kad galima įsigyti puikų mažai vertotą betkokios firmos nuo 1956—1961 metų modelių garantuotą automobilį?

**VACY'S MOTOR SALES**  
6516 S. Western Ave., Chicago 36. Ill.  
Telef. WALbrook 5-5121

### 4 1/4% DABAR MOKAME

VISOMS TAUPYMO SASKAITOMS  
Indėliai aprausti iki \$10,000.00  
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų ilgais mėnesiniais išmokėjimais.

**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.**  
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.  
Lafayette 3-8248  
Sektretorius CHARLES ZEKAS  
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

### Labai svarbus pranešimas

Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvas, skaičiavimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus.  
Jei norite pirkti laikrodį, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omega ir Karin, žinomus visame pasaulyje.  
Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

**J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,**  
3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.  
Telefonas YA 7-0677

li naujas lemputės vietoje perdegusių, parodydami seniau pirktų lemputėjų sąskaitos šaknelę. Vadinasi, į krautuvių nebereikis pristatyti perdegusių lemputėjų. Commonwealth maino perdegusias lemputes į naujas jau per 72 metus. Išmaintyti Chicagoje galima 150 vietų ir 350 vietų už Chicago ribų, kur tik veikia Commonwealth aptarnavimas. Primokant daugiausia po 15 centų mėnesiui prie savo elektros suvartojimo sąskaitos, gyventojas gali gauti iki 15 lemputėjų (bulbs), paprastai 75 ir 100 watų.

### Federalinių teismų kova su 'kriminalo sindikatu'

Pirmąjį raundą laimėjo kriminalo komanda

Dviem prieš vieną Apeliacijos teismo teisėjams panaikinus federalinio apygardos teismo sprendimą, kuriuo Chicago gengsterių "karalius", Tony Accardo, bent tuo tarpu išsisuko nuo 6 metų kalėjimo baumsės, sukėlė didelį nusivylimą ir nusiminimą valstybės gynybos (prokuratūros) ir teisėjų tarpe. Jie atvirai rodo baimę, kad teismas ir apkaltinamas žymiųjų kriminalistų ir šiaip visai sunkinamas, dabar pasidarys stačiai nebeįmanomas. Vos tik Apeliacijos teismas atmetė Accardo nuteisimą, kaip penkių kitų žymiųjų kriminalo sindikato gengsterių advokatai įteikė teismui panašius legalius reikalavimus savo klientų vardu. Accardo nuteisimas buvo atmetas, aiškintam tuo, kad teismo sprendimai (jury) gaudavę skaityti laikraščius ir teisėjas neuždraudę, o skaitydami laikraščiuose teismo posėdžių aprašymus tie sprendėjai esą galėjo būti šališkai paveikti.

Šiuo metu teismieji gengsterių šulai yra du broliai Lisicandrello, Allegretti, Darlak ir Falzone. Jų advokatai įteikė federal. teismui skundus, kad jų klientai negauna bešališko teismo dėl jų reputacijos ir pareikalavo: 1) atidėti įmanomai ilgiau visą bylą, 2) teismą perkelti iš Chicago kur toliau, 3) viso teismo metu jury narius laikyti uždarytus, kad negalėtų įsieti ir skaityti laikraščius.

Tony Accardo, dabar 55 metų amžiaus, žymiausias Chicago gengsterių vadas, 1960 m. lapkr. 11 d. buvo jury teismo nuteistas \$15,000 pinigines baumsės ir 6 metų kalėjimo už melavimą mokesčių įstaigai tikslu suklastoti faktus apie savo stambias pajamas.

Chicago kriminalistinės komisijos pirmininkas Virgil Peterson pasakė: "Tas (Apeliacijos teismo) sprendimas yra milžiniškas žingsnis atgal kovoje prieš gengsterius. Atrodo, kad dabar kiekvienoj byloje bus galima rasti priekabių teismo sprendimui panaikinti". Senas federal. teisėjas Campbell dar pacitavo Amerikos teisininkų sąjungos (Bar Association) pareiškimą, jog "visi technikiškumai ir visos primenybės yra teikiamos gynybai (kaltinamųjų advokatams), bet nieko prokuratūrai ir to pasekmėj visuomenė vis labiau pralaimi kovą su organizuotu kriminalu".

US prokuroras James O'Brien pradėjo svarstyti priemones, kokių toliau griebtis tam Apeliacijų teismo nutarimui panaikinti.

### Mirė čigonų karalius

Juozapas I. nevainikuotas čigonų karalius visoje Rytų Europoje, mirė Briuselyje, sulaukęs 60 metų amžiaus. Buvo nuvežtas į ligoninę, bet pasiprašė, kad leistų grįžti numirti palapinėje, savųjų tarpe.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

**HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia**

**SCREW MACHINE**  
SET UP AND OPERATE  
SECOND SHIFT

Men needed. Automatic Screw Machine Department. Must be experienced in set up and operation work. Many Company benefits. Apply:

**STANDARD KOLLSMAN INDUSTRIES**  
2085 N. Hawthorne  
MELROSE PARK, ILL.

### DAR TRŪKSTA DAUG RINKIMINIŲ TEISĖJŲ

Rinkimų komisierių (Election Commissioner's) taryba praneša, kad yra pradėta programa rinkimų teisėjams (election judges) apmokyti per televiziją.

Pirmoji pamokų valanda bus iš WTTW švietimo televizijos stoties penktadienį, sausio 12 d. nuo 3:30 iki 4:30 val. popiet ir ta pati pamoka bus pakartota tą patį vakarą nuo 7 iki 8 valandos.

Antroji pamokų valanda bus taip pat penktadienį, savaitė vėliau, sausio 19 d., taip pat nuo 3:30 iki 4:30 val. popiet ir vėl nuo 7 iki 8 val. tą patį vakarą.

Dar dviejų valandų programa bus duodama vėliau per vietinius kino teatrus. Praneša rinkimų komisierių tarybos pirmininkas Sidney Holzman. Apkrities teisėjas Thaddeus Adescko ragina, kad tvizijos pamokų klausytų ir rinkimų stebėtojai, tai yra tie asmenys, kurie nuo savo partijos dalyvaus rinkimų būstinėse stebdami, kad nepasitaikytų sukybių.

Illinois legislatorius naujaisiu patvarkymu kiekvienas rinkiminis teisėjas turi būti išklaušęs keturias valandas instrukcijų. Tie, kurie bus tą 4 valandų kursą baigę, gaus už savo darbą rinkimų metu po \$5 daugiau, tai yra vietoje \$25 gaus po \$30 atlyginimo.

Be to pranešama, kad dėl 3,964 Chicago miesto ir penkių priemiesčių precinkų yra reikalinga 19,820 rinkiminių teisėjų, o tuo tarpu tėra tik 17,846 įsiregistravę. Norima apmokyti rinkimų teisėjais apie 20,000 tiesioginių kandidatų ir dar apie 10,000 atsarginių.

### Dr. Misevičius paskirtas ligoninės direktorium

Šiomis dienomis dr. Gabrielius Misevičius buvo paskirtas Kankakee valstybinės ligoninės direktorium — superintendentu. Iki šiol dr. G. Misevičius buvo ligoninės klinikinis direktorius. Šį paskyrimą padarė dr. Francis J. Gerty, Sveikatos departamento direktorius.

Kankakee valstybinė ligoninė yra viena iš didžiausių ligoninių pasaulyje, nes ji turi 4,200 lovų ir ją aptarnauja 800 tarnautojų.

Dr. G. Misevičius, gimęs Lietuvoje, baigęs Biržų gimnaziją, 1941 metais pradėjo studijuoti Vytauto Didžiojo Universiteto Medicinos fakultete. Tačiau medicinos mokslą dėl karo turėjo nutraukti ir pasitraukė į Vokietiją, kur 1945 m. įstojo į Eberhard-Karls universitetą esantį Tuebingene. Medicinos gydytojo laipsnį jis gavo 1950 metais. Dr. G. Misevičius, atvykęs į JAV (Chicago), interno praktika atliko Englewoodo ligoninėje (1950—1951 metais).

1952 m. sausio 28 d. dr. Misevičius buvo paskirtas Elgin valstybinės ligoninės, kur atliko rezidento praktika psichiatrijos ir gijojo teisę egzaminams psichiatrijos ir neurologijos srityje.

1959 m. jis buvo paskirtas Peorijos valstybinės ligoninės klinikinio direktorium, o vėliau perkeltas tom pačiom pareigoms į Kankakee valstybinę ligoninę. Pažymėtina, kad kai G. Misevičius studijavo Eberhard-Karls universitete, jis susipažino su dabartine savo žmona, kurią vedė 1952 m. Elgine. Kankakee valstybinėje ligo-

# REAL ESTATE

**REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavinimi**

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuomščiais mėnesiniais išmokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į

**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

**MARQUETTE PARKO CENTRE**

PRIE MŪSU įstaigos dailus 2 butų, 8 metų mūras, 2x5, \$38,500.  
ARTI MŪSU 6 kamb., 12 metų, mūro rezidencija ir garažas, gazo šild., platus lotas, \$20,200.  
ARTI MŪSU MOKYKLU 6 kamb., mūras, gazo šild., platus sklypas, \$20,000.  
4 BUTŲ MŪRAS, apie \$5,000 nuomos, garažas, geriausia vieta, \$38,000  
2 BUTŲ, 6 metų mūras, gazo šild., garažas, \$25,800.  
1 1/2 AUKSTO MŪRAS, 6 ir 4 kamb., gazo šild., \$24,800.  
LUXUS MODERN, 6 kamb. mūras, sausas įrengtas beismonas, garažas, priedai, \$21,000.  
SVARUS 5 KAMB., 10 metų, mūras, gazo šild., \$14,200.  
3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro garažas, nauji 2 gazo šild., \$28,600.  
2 BUTŲ MŪRAS, modernus, gazo šild., garažas, \$32,500.

### NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

**K. VALDIS REAL ESTATE**  
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

\$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras mūr. 2x6, garažai.  
\$10,000 IMOKĖTI, 4 m. mūrinis, virš \$400 pajamų mėn. iš 5-ųjų nuomų.  
\$23,900 MORINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, Gage Parke.  
\$12,800 MŪRINIS, 2x5, po 3 mieg., garažas, 28th ir Spaulding raj.  
\$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūšys, 43rd ir Campbell.  
\$12,900 MEDINIS, 1 1/2 a. (6 ir 5), reikia remonto, 58th ir Mozart.  
\$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krautuė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?  
MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir Rockwell, \$17,500.  
MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gražiai pastatytas, \$19,000.  
MŪRAS, 3 butai, "Aušros vartų" parapijoj. \$14,500.

### A. KAIRYS REAL ESTATE

2501 W. 69th Street  
Telef. 436-5151

UZ \$36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 2 butai po 4 kambarius, 1—5 kambarių ir krautuė. Šalia dar 30 pėdų sklypas.  
NEPRALEISKITE PROGOS! Šiaurinėje Chicagoje, netoli Pulaski, taverna su restoranu ir 3 butų namas. Labai geras biznis. 2 mašinu mūr. garažas. Savininkas sutinka duoti antrą paskolą.  
MAISTO KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6, MŪR. 2 aukštų namas Brighton Pk. 2 auto mūr. garažas, \$38,000.  
6 BUTAI po 4 kamb., mūr. 2 aukštų prie 85-os ir Ashland Alum. langai. Nauja elektra. \$615 mėn. pajamų. \$59,000.  
ISDERĖTA KAINA Marquette Pk. 6 kamb. mūr. modernizuotas bungalov. Kilimai. Nauja gazo šiluma, \$19,500.  
GERAME PREKYBOS centre restoranas su naujais įrengimais, \$11,000. Savininkas sutinka mainyti į namą Marquette Pk.  
ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5/8 kamb. mūr. bungalov. Kilimai. Įrengtas rūšys. \$21,500.  
BI-LEVEL 5 1/2 kamb. 2 metų mūr. prie 85-os ir Roberts. 130x130 pėdų sklypas. Įrengtas rūšys. \$19,900.  
\$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalov Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pėdų sklypas.  
MODERNISKAS 2 butų 6 metų mūr. namas Beverly Woods. Arti mokyklų ir prekybos centro. 35 pėdų sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitelkiaukite!

### P. LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street  
Walbrook 5-6015

**REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavinimi**

\$1,000 IMOKĖJE pirkite mūr. 6 kamb. rezidencija, apyl. Keeler ir 25th St. Likusių sumą mokesite kaip nuomą. S V O B O D A 3735 West 26 St. Lafayette 1-7038.

**BELL - VARPAS REAL ESTATE**  
General Insurance — Notary Public  
6455 So. KEDZIE AVENUE  
PRespect 8-2233

**B E R W Y N E**  
7 butų apartamentinis. Pajamų \$600, žemos nuomos, galima pakelti, arti Loop susisiekimo, \$38,500, imokėti \$10,000.  
S V O B O D A 6013 Cermak Road. BI 2-2162 — OL 2-6710.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

### NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.  
PRespect 8-5454

MORINIS BUNGALOV 6 kamb., centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 30 pėdų lotas, \$17,900. 62nd ir Wash-tenaw apylinkėje.  
MEDINIS 6 kamb., gazo šild., aukšta pastogė, \$10,500, Brighton Parke.  
MORINIS, 5 butai prie Jaunimo Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, graži vieta, nebrangus.  
MORINIS 4 butai, taverna ir du ofisai, ant Western Marquette Parke. Nebūtų paskolos išlaidų.

**ŠIMAITIS**  
Realty, Notary Public, Insurance  
2737 W. 43rd St. CL 4-2390  
4936 W. 15th St., Cicero  
OL 6-4980.

A. NORKUS REAL ESTATE  
2405 West 51st St. WA 5-5030  
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JANUARY 9, 1962